ATA  nº  01  de  2024,  DA  ASSEMBLEIA  GERAL,  REFERENTE  À  APRECIAÇÃO  E

APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 E 2025 DO CÂMPUS JARAGUÁ DO

SUL – RAU REALIZADA EM 01 DE AGOSTO DE 2024. Ao primeiro dia do mês de agosto

de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no auditório, sala A112, os servidores e estudantes

do Câmpus Jaraguá do Sul-Rau, conforme lista de presença anexa, para deliberarem sobre

a  proposta  de  ajustes  no  Calendário  Acadêmico  2024  e  elaboração  do  Calendário

Acadêmico 2025 para o Câmpus Jaraguá do Sul - Rau. A mesa da Assembleia foi composta

pelo servidor Cassiano Rodrigues Moura, representando o segmento docente, Mara Leatrice

Mayer representando o segmento Técnico Administrativo (TAE) e Lorenzo Viera Bonalume

representando o segmento discente.  A mesa foi  coordenada pelo Diretor Geral  (DG) do

Câmpus, Delcio Luís Demarchi, e a Assembleia foi por ele instaurada às 13:45, em segunda

chamada.  Estavam  presentes  44  docentes,  30  TAEs  e  11  discentes.  Conduzindo  a

Assembleia o DG esclareceu como se daria o processo de votação, as inscrições e o tempo

para  uso  da  palavra  conforme  previsto  no  Regulamento  da  Assembleia  do  Câmpus.

Também explicou que será apresentada a proposta original encaminhada com a pauta da

reunião e as contribuições recebidas dentro do prazo estabelecido na convocação. Delcio

passou a palavra para o Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), Edson Sidnei

Maciel Teixeira, o qual fez a apresentação da proposta original do Calendário Acadêmico

(CAC) 2024 e 2025. Edson, explicou que o CAC foi  construído com base nas diretrizes

emitidas pelo Conselho Superior (Consup) do IFSC e o Termo de Acordo pós greve para os

câmpus  procederam  com  os  ajustes  dos  CACs  do  ano  letivo  de  2024  bem  como  a

elaboração  dos  CACs  para  o  ano  letivo  de  2025.  Disse  que  a  partir  das  diretrizes

estabelecidas, foi construída uma proposta de CAC 2024/2025 pelo DEPE em conjunto com

as  coordenações  dos  cursos  e  pedagógica.  Edson  explanou  sobre  o  cumprimento  da

quantidade de dias letivos com a distribuição dos sábados letivos, a retirada do recesso

compulsório no final do ano (considerando que essa obrigatoriedade não está prevista nas

diretrizes) e que a virada de semestre acontecerá em períodos distintos das férias docentes.

Para o ano de 2024 as férias docentes foram cumpridas em sua totalidade, não restando

dias a alocar. Na sequencia o DG abriu espaço para os questionamentos e, após os devidos

esclarecimentos,  passou a palavra para a  servidora TAE,  Paula  Regina Correa,  para a

apresentação das suas propostas. Paula apresentou 6 sugestões para realocação de datas

considerando que o tempo mínimo necessário para realização dos Conselhos de Classe

seria de 2 dias. Houve manifestações por parte dos docentes em defesa da redução dos

Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC – Jaraguá do Sul – RAU
Rua dos Imigrantes, 455   |  Rau  |   Jaraguá do Sul/SC  |  CEP: 89254-430

Fone: (47) 3276-9600   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0019-90

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

sábados letivos para não sobrecarregar os estudantes e a sugestão para realização dos

conselhos de classe aos sábados. Foram ponderadas todas as propostas apresentadas.

Sugeriu-se  o  ajuste  na  proposta  original  incluindo  o  dia  22/02/2025  como  dia  letivo  e

alterando o dia 23/12/2024 para recesso. Prosseguindo, a proposta original, acrescida dos

ajustes, foi encaminhada para votação. Em concesso com os presentes, ficou definido que

em caso de não aprovação dessa proposta seriam postas em votação as demais sugestões

de alteração. Proposta para votação: Proposta original do Calendário Acadêmico 2024

e 2025, com a inclusão do dia letivo em 22/02/2025 e alteração do dia 23/12/2024 para

recesso. A votação foi  definida por contraste pela aprovação da proposta.  O CAC

2024/2025 seguirá para aprovação do Colegiado do Câmpus. Para fins de divulgação desta

decisão, a Direção Geral, Diretoria de Ensino e o Departamento de Assuntos Estudantis

farão comunicado à comunidade acadêmica pelas vias institucionais. Nada mais havendo a

tratar, a Assembleia Geral foi encerrada às catorze horas e quarenta e cinco minutos e, para

constar,  eu,  Mara Leatrice Mayer,  lavrei  a presente ata que contem em seus anexos a

convocação, a lista de presença, o CAC aprovado, e será assinada pelos componentes da

mesa. Jaraguá do Sul, 01 de agosto de 2024….…………………………………………………..

Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC – Jaraguá do Sul – RAU
Rua dos Imigrantes, 455   |  Rau  |   Jaraguá do Sul/SC  |  CEP: 89254-430

Fone: (47) 3276-9600   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0019-90

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Mara Leatrice Mayer <mara.mayer@ifsc.edu.br>

[Todos.rau] CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL DO CÂMPUS - dia 01/08/2024
Direcao - Campus Jaragua do Sul - Rau <direcao.rau@ifsc.edu.br> 11 de julho de 2024 às 19:40
Para: todos.rau@listas.ifsc.edu.br

Prezados (as) servidores (as),

Nos termos do Art. 4º da RESOLUÇÃO CONSUP Nº 96, DE 08 DE JULHO DE 2024 que estabelece diretrizes para o
ajuste dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024 e para elaboração dos calendários acadêmicos para o ano
letivo de 2025,
e em consonância ao Regulamento da Assembleia Geral do Câmpus Jaraguá do Sul - Rau,

Convoco a comunidade acadêmica do Câmpus, Técnicos Administrativos, Docentes e Discentes, para a Assembleia
Geral a ser realizada no dia 01 de agosto de 2024 às 13:30, em primeira chamada, na sala A112.

Pauta única para deliberação: Proposta de ajustes no Calendário Acadêmico 2024 e elaboração do Calendário
Acadêmico 2025 para o Câmpus Jaraguá do Sul - Rau.

O Conselho Superior (Consup) do IFSC, após assinatura do Termo de Acordo entre Sinasefe e IFSC, publicou a
Resolução Consup nº 96, de 08 de Julho de 2024, que estabelece diretrizes para o ajuste dos calendários
acadêmicos do ano letivo de 2024 e para elaboração dos calendários acadêmicos para o ano letivo de 2025. A partir
das diretrizes estabelecidas, foi construída uma proposta de CAC 2024/2025 pelo DEPE em conjunto com as
coordenações dos cursos e pedagógica. Esta proposta será apresentada e discutida na Assembleia.

Como forma de melhor organizar o funcionamento da Assembleia, solicito que as contribuições com sugestão de
alteração da proposta aqui apresentada sejam enviadas em resposta a este e-mail contendo:

detalhamento da alteração sugerida;
justificativa para a alteração.

É imprescindível que todas as sugestões apresentadas sigam as diretrizes constantes na Resolução Consup nº 96,
de 08 de Julho de 2024. O prazo para envio das sugestões é 30/07/2024, para que seja possível fazer a
sistematização e adequada apresentação na Assembleia.

Anexos:

Proposta CAC 2024 - 2025
Diretrizes para CACs 2024 e 2025

Em caso de impossibilidade de comparecimento, deve ser enviada justificativa para o e-mail da Assessoria da
Direção: assessoria.rau@ifsc.edu.br

Atenciosamente,

Delcio Luís Demarchi
Diretor-Geral
Câmpus Jaraguá do Sul - Rau
(47) 3276-9600
Whatsapp business: (47) 99761-0728

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Jaraguá do Sul - Rau
Rua dos Imigrantes, 445, Bairro Rau, Jaraguá do Sul/SC - CEP: 89254-430
www.ifsc.edu.br/jaragua

_______________________________________________
Todos.rau mailing list
Todos.rau@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/todos.rau

30/07/2024, 17:19 E-mail de IFSC - [Todos.rau] CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL DO CÂMPUS - dia 01/08/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2159449b17&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1804324229687719006&simpl=msg-f:1804324229687… 1/1

mailto:Todos.rau@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/todos.rau
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/todos.rau
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/todos.rau
https://drive.google.com/file/d/1JyD5rxDLm8FRe0Yf8Dl_LI28VwOT9I2S/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kVzSC82PrDxOXsrVToBR6xcS8YdTfEMT/view?usp=drive_link
mailto:assessoria.rau@ifsc.edu.br
mailto:assessoria.rau@ifsc.edu.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+dos+Imigrantes,+445?entry=gmail&source=g
http://www.ifsc.edu.br/jaragua

ASSEMBLEIA GERAL DO CAMPUS JARAGUA DO SUL - RAU

Lista de Presenças - 01 de agosto de 2024

Sala: Al 12- Auditório

Horário: 13h30m1n

Pauta: Ajustes no CAC 2024 e 2025

SERVIDORES - Docentes ASSINATURA

Aldo Zanella Junior

Alexandre Altair de Meio

Alexandre Galiotto

Alexandre Zammar

Anderson Bertoldi Ausência justificada

Anderson José Antonietti

Anna Karolina Baasch Raizer Afastada

Arthur Garcia Bartsch J/'-__ ,___-

Bruno Crestani Calegaro

Carla Weiss

_____________________________________________________________

/'_

Carolina Pedri Klabunde Ausência justificada

Carlos Roberto Alexandre

Cassiano Rodrigues Moura

Crisliane Boito Licença

Cristian Leonir Gaedtke

Cristiano da Silva L ()
Cristiano Venturi

Davi Bernardo Silva

Delcio Luis Demarchi

Denivaldo Pereira da Silva

Edilson Hipólito da Silva /7

Edson Roberto Ferreira Bueno (... lZ...,J
Edson Sidnei Maciel Teixeira

Eduardo Cardoso Castaldo

Eduardo Evangelista

ReitoriaEmerson José Soares

Estela Ramos de Souza de Oliveira SI? & ' Cxc

Fernando Henrique Gruber Colaço L_.-1

Frank Juergen Knaeset

Gerson Ulbricht

Gil Magno Portal Chagas
__________________________________________________________

Giovani Batista -::::;,' ._k::L'v-;\ '> çj4 c'I
Giovani Conrado Carlini Ausência justificada

Humberto Cunha de Oliveira C

lara Maitê Campestrini Binder Q',jjJ.
Jean Senise Pimenta

Jefferson William Zanotti ncia justi cada

João Marcelo Rusczak

fJ

ASSEMBLEIA GERAL DO CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU

Lista de Presenças - 01 de agosto de 2024

Sala: Al 12- AuditÓrio

Horário: 13h30min

Pauta: Ajustes no CAC 2024 e 2025

SERVIDORES - Docentes ASSINATURA

Joel Stryhalski

John Jefferson Antunes Saldanha

___________________________________________________________-

astado

Josué Vogel

Julio Cesar Lopes de Oliveira

_____________________________________________________________

Laline Broetto

Lidiane Gonçalves de Oliveira

Luiz Alberto Radavelli As

Luiz Fernando Henning A -€

Marcelo Silva de Jesus

Maria Aparecida de Souza

Marcio Antonio Paulo

Marcos Antônio Salvador

-

MarIon Vito Fontanive

- _____________________________________________________________

Miriam Hennig ( astada
-

Pablo Outra da Silva Afastado

Paulo Estevão Teixeira Martins E3Iv3
Raquel Nitsche dos Santos Ausência justificada

Rodrigo José Piontkewicz 1

Rodrigo Trentini Preuss

Rogério Luiz Nascimento 4/Rubens Bernardes de Caalho

Stélio Jâcomo Storti / :____,
Thais Collet -1-•i- JJA
Tiago da Silva

Tirson Augusto de Oliveira Soares

Vanderlei Junkes

Vitor Chemello

Vitor Teles Correia Afastado

JI

ASSEMBLEIA GERAL DO CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU

Lista de Presenças - 01 de agosto de 2024

Sala: Al 12- Auditório

Horário: 13h30min

Pauta: Ajustes no CAC 2024 e 2025

SERVIDORES - Técnicos Administrativos ASSINATURA

Afonso Vieira Afastado

Ana Maria Berté Moratelli Cessão AC

Ana Paula Korb fiti-,& 2&Afc
Candice da Silva Rodrigues

Claudia Marina Rodicz Colaço

_____________________________________________________________

't)flCV.A,P,
Cristiane de Oliveira c& QjA._e_4__.
Dicézanne Gabriela de Souza Khul Ai rJ:'..
___________________________________

Edna Moreno

Fabiana Alves dos Santos Schrodi sência justificada

Fabiane Marques da Cruz Crivellaro

Fabiano Fernandes

Fábio Meiricheim

Gregory Castilho Mancin Reitoria

Gustavo Jamir da Silva

Héiverton Emilio Ribas

Ivaristo Antonio Floriani

Ivone Maria Mees

Izolde Rejane do Carmo
-

Jaqueline Matos Carvalho (('
Jhony dos Santos Benevides 49

1t
_____________

José Roberto Murara

Jucielle Kathiane Flores

Julio Cesar Leiva Filho

Jussete Rosane Trapp Wittkowski Ausência justificada

Liriane Guimarães Morais

Loiraci Ribeiro Carvalho

Luis Claudio Kuklinshi

Mara Leatrice Mayer J

Marcela Fernanda Matias Aisência justificada

Marcelo Malewschik

Marcia Paula Marconato
-_____________

Marilu de Fátima Kuhn

Michel Guimarães dos Santos

Pablo Leonardo Martins Sousa Santos
j

Patrick Elizio o

Paula Regina Correa

Rodrigo Domit

Roseli Aparecida Teixeira Ausén a justificada

ASSEMBLEIA GERAL DO CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU

Lista de Presenças - 01 de agosto de 2024

Sala: A112 -Auditório

Horário: 13h30min

Pauta: Ajustes no CAC 2024 e 2025

SERVIDORES - Técnicos Administrativos
ASSINfr3URA

Samanta Teles de Pádua Kurahashi (
Simone Gardin C cf cAji
Vanessa Jackelline G.Barbosa de Oliveira (/'y14iI2 (Z.*Ui2,2_
Vitor Gabriel Ramos tj Ut1i.)
Vivian Caroline Fernandes Iziquiel Ausência justificada

Yhann Candido Condutta

ASSEMBLEIA GERAL DO CAMPUS JARAGUÁ DO SUL - RAU

Lista de Presenças - 01 de agosto de 2024

Sala: A112 - Auditório

Horário: 13h30min

Pauta: Ajustes no CAC 2024 e 2025

NOME ESTUDANTE ASSINATURA CURSO

I eYy 'ic S;

Lící ec

___________________________

\. gt Ç,c. Etcci

4 S ..

ft4 'J&&4tu .LL4(
_____________

ijt hI. C1JzI
/ 61__________________

( /1'

9%ifA€ ic I4
_____________

cch

AcL PÁ iILe /4c'ri Cci -

________________

Ai &-

J7
___________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

Calendário Acadêmico aprovado em Assembléia no Campus Jaraguá do Sul - Rau em 01/08/2024

ANO CIVIL 2024 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 11 2 5
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 12 0 100JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 0 0
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 10 7AGOSTO 1 2 3* 4 5 6 7 8 9 10* 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24* 25 26 27 28 29 30 31 22 0
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 5 17 2 0 100OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24 0
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 0 4DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 0

Dias letivos por
semana

1o semestre Seg. 19 Ter. 19 Qua. 20 Qui. 21 Sex. 21 Sab. 0 Total 100
2o semestre Seg. 17 Ter. 18 Qua. 18 Qui. 18 Sex. 17 Sab. 12 Total 100

ANO CIVIL 2025 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 21 2 0
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 2 0
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 0 100JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 0
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18 1 4 3AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 15 1 8
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 25 0 100OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 0
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0 2DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 1 3

Dias letivos por
semana

1o semestre Seg. 19 Ter. 20 Qua. 20 Qui. 17 Sex. 16 Sab. 8 Total 100
2o semestre Seg. 18 Ter. 18 Qua. 19 Qui. 18 Sex. 18 Sab. 9 Total 100

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  1 Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente 13 Fev Carnaval
Férias docentes 29 Mar Paixão de Cristo
Feriado 21 Abr Tiradentes
Recesso 1, 30 Mai Dia do Trabalhador, Corpus Christi
Recesso compulsório para os docentes com compensação conforme orientação DGP 25 Jul Feriado Municipal de Jaraguá do Sul

* Sábados que podem ser utilizados para reposição de aulas (sob agendamento antecipado) 7 Set Independência do Brasil
Sábados letivos 12, 28 Out N. Sra  Aparecida, Dia do Servidor Público

Dias com aulas de outro dia da semana 2, 15, 20 Nov Finados, Proclamação da república, Dia do
Zumbi e da Consciência Negra

25 Dez Natal

		2024-08-02T18:35:09-0300

		2024-08-02T19:29:27-0300

		2024-08-02T19:38:26-0300

		2024-08-05T09:59:10-0300